78RS0002-01-2023-002180-54 дело № 1-425/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт- Петербург 29 сентября 2023 года 

Выборгский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Фатеенковой В.А.,

при секретаре Русиновой С.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Зацепиной М.Г., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-425/23 в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

(содержащегося под стражей с 08.08.2022 г.), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, а именно:

реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу покупателей, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 55 минут 08.08.2022, у неустановленного следствием лица, приискал вещества №№1-28 массами: № 1 – 0,50 г, № 2 – 0,58 г, № 3 – 0,50 г, № 4 – 0,49 г, № 5 – 0,48 г, № 6 – 0,54 г, №7 – 0,52 г, № 8 – 0,54 г, № 9 – 0,53 г, № 10 – 0,51 г, № 11 – 0,50 г, № 12 – 0,50 г, №13 – 0,50 г, № 14 – 0,54 г, № 15 — 0,29 г, № 16 — 0,28 г, № 17 — 0,28 г, № 18 — 0,29 г, № 19 — 0,28 г, № 20 — 0,31 г, № 21 — 0,24 г, № 22 — 0,27 г, № 23 — 0,25 г, № 24 — 0,25 г, № 25 — 0,27 г, № 26 — 0,28 г, № 27 — 0,27 г, № 28 — 0,25 г, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а всего общей массой 11,04 гр., что является крупным размером, а также смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин)- №29 -0,31 г, №;30 -0,30 гр., №31 – 0,31 гр., №32 – 0,29 гр., которые:

№ 29 - смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - массой 0,31 г, 08.08.2022 г., не позднее 13 часов 55 минут, находясь у парадной № 

<

адрес>, поместил в потайное место, расположенное в грунте земли у металлической ограды в 10-12 метрах от парадной № 

<

адрес>;

- №30- смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - массой 0,30 г, 08.08.2022 г., не позднее 13 часов 55 минут, находясь у парадной № 

<

адрес>, поместил в потайное место, расположенное в грунте земли в 5 метрах от парадной № 

<

адрес>;

- №31 - смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - массой 0,31 г, 08.08.2022 не позднее 13 часов 55 минут, находясь у парадной № 

<

адрес>, поместил в потайное место, расположенное в грунте земли в 5 метрах от парадной № 

<

адрес>;

- №32 - смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) - 0,29 г., 08.08.2022 не позднее 13 часов 55 минут, находясь у парадной № 

<

адрес>, поместил в потайное место, расположенное в грунте земли в 1 метре от парадной № 

<

адрес>;

- № 1-28 - смеси, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) – общей массой – 11, 04 гр., т.е в крупном размере, в целях последующего сбыта указанным выше способом, незаконно хранил при себе, однако не смог завершить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыть в крупном размере по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 13 часов 55 минут 08.08.2022 г. у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) №№1-28 массами: № 1 – 0,50 г, № 2 – 0,58 г, № 3 – 0,50 г, № 4 – 0,49 г, № 5 – 0,48 г, № 6 – 0,54 г, №7 – 0,52 г, № 8 – 0,54 г, № 9 – 0,53 г, № 10 – 0,51 г, № 11 – 0,50 г, № 12 – 0,50 г, №13 – 0,50 г, № 14 – 0,54 г, № 15 — 0,29 г, № 16 — 0,28 г, № 17 — 0,28 г, № 18 — 0,29 г, № 19 — 0,28 г, № 20 — 0,31 г, № 21 — 0,24 г, № 22 — 0,27 г, № 23 — 0,25 г, № 24 — 0,25 г, № 25 — 0,27 г, № 26 — 0,28 г, № 27 — 0,27 г, № 28 — 0,25 г, были обнаружены и изъяты в ходе его личного досмотра, проведенного 08.08.2022 в период времени с 14 часов 50 минуты по 15 часов 25 минут, в помещении кабинета № 18 административного здания УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

-смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой № 29 -0,31 г, изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 08.08.2022 в период времени с 17 часов 50 минут до 17 часов 55 минут в грунте земли у металлической ограды в 10-12 метрах от парадной № 

<

адрес>; 

- смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой № 30 -0,30 гр., изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 08.08.2022 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут в грунте земли в 5 метрах от парадной № 

<

адрес>; 

- смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой № 31 -0,31 гр., изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 08.08.2022 в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут в грунте земли в 5 метрах от парадной № 

<

адрес>; 

- смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой № 32 -0,29 гр., изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 08.08.2022 в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 42 минут в грунте земли в 1 метре от парадной № 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, подтвердил изложенные выше обстоятельства совершения преступления и пояснил суду, что, действительно, посредством канала «телеграмм» приискал наркотические средства - свертки с метадоном, чтобы сбыть их другим лицам. Часть наркотических средств 08.08.2022 г. он разместил путем помещения «закладки» в тайники по 4 адресам в Выборгском районе Санкт-Петербурга, сфотографировал их, но отправить не успел, поскольку был задержан, оставшиеся пакетики с наркотическими средствами были изъяты в ходе его личного досмотра в отделе полиции. В содеянном он раскаивается.

Помимо признания своей вины, виновность подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 59-62), согласно которым 08.08.2022 года в дневное время, когда он находился на 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, предоставили ему удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при досмотре мужчины. Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции в кабинет № 18 административного здания УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, Выборгский район, пр-т Культуры, д. 12, корп. 3, лит А, где в присутствии еще одного понятого был произведен личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что он ответил, что при себе имеет множество свертков с «метадоном». В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 25 минут 08.08.2022, у ФИО2 было изъято: из левого наружного кармана штанов - упаковка из под сигарет «Лайки страйк», внутри которой обнаружены 14 свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета, и 14 свертков, перемотанных изолентой красного цвета; из правого наружного кармана штанов - сотовый телефон «Рэдми» в корпусе серебристо-голубого цвета; из поясной сумки серого цвета - банковская карта «Тинькофф». По факту обнаруженного и изъятого, ФИО2 пояснил, что наркотики подобрал вблизи поликлиники по 

<

адрес>, у забора, для дальнейшего сбыта путем установления тайников с закладками, с целью получения материальной выгоды. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступало. Далее, в присутствии его и второго понятого мужского пола (того же, что был и при личном досмотре 08.09.2022 в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 25 минут), а также с участием ФИО2, был произведен осмотр мобильного телефона «Рэдми», в корпусе серебристо-голубого цвета, где в приложении «Телеграм» имеется переписка с аккаунтом 

<

данные изъяты>», который дает указание, где раскладывать наркотики и забирать мастер-клад. А также в переписке с данным аккаунтом 

<

данные изъяты>», где имеется фото мастер-клада и шесть фотографий с закладками, которые, как пояснил ФИО2, он сделал 08.08.23 у 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Затем, он со вторым понятым, сотрудниками полиции и ФИО3 поехали на осмотр мест происшествия, а точнее - мест, в которые ФИО2 установил тайники с закладками, а именно – к дому № по 

<

адрес>, где Грибов сам показал места спрятанных наркотиков. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.08.2022 в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 55 минут на участке местности, расположенном возле первой парадной 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.08.2022 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут на участке местности, расположенном в пяти метрах от парадной № 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.08.2022 в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 30 минут на участке местности, расположенном в пяти метрах от парадной № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.08.2022 в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 42 минут на участке местности, расположенном в метре от парадной № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета. Все изъятые четыре свертка в красной изоленте были упакованы в конверты белого цвета, опечатаны и заверены подписями понятых. По факту осмотров мест происшествия были составлены соответствующие протоколы, в которых все расписались;

-показаниями свидетеля Свидетель №2 оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 63-67), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД РФ по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. 08.08.2022 года поступила оперативная информация о том, что на территории Выборгского района СПб неустановленное лицо занимается хранением и распространением наркотиков путем «закладок», по средствам интернет-ресурсов. По имеющейся информации данный гражданин в дневное время суток 08.08.2022 будет распространять наркотики путем «закладок» в непосредственной близости 

<

адрес>, при этом вести себя будет подозрительно, делать фотографии тайников с «закладками» наркотиков на свой сотовый телефон. Далее был составлен рапорт и согласовано проведение ОРМ «Наблюдение». В 13 часов 00 минут 08.08.2022 у 

<

адрес> опергруппой ОКОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга было начато ОРМ «Наблюдение». Около 13 часов 35 минут был замечен мужчина, который постоянно оборачивался и вел себя тревожно, при этом внешне указанный гражданин был схож с наркозависимым. Далее указанный гражданин проследовал к детскому саду №32 по адресу: 

<

адрес>, где, подойдя к забору, наклонился и что-то поднял с земли. После чего направился в сторону 

<

адрес> и, останавливаясь у парадных №, №, совершал манипуляции в земле, при этом делая фотографии со своего сотового телефона. Обойдя вышеуказанный дом, данный гражданин, подойдя к парадным №, № того же адреса, совершал идентичные действия. После чего у 

<

адрес> было принято решение о его задержании. Около 13 часов 55 минут у 

<

адрес> он совместно с опергруппой ОКОН подошли к данному гражданину, он представился, предъявил служебное удостоверение и попросил предъявить документы. Гражданин представился ФИО2 и на вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, ответил положительно. Около 13 часов 55 минут 08.08.2022 Грибов был задержан и доставлен в 14 часов 10 минут в административное здание ОКОН УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 25 минут, в присутствии двух понятых мужского пола, был произведен его (ФИО3) личный досмотр. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Он ответил, что при себе имеет множество свертков с наркотиком «метадон». В ходе личного досмотра у ФИО2 было изъято: - из левого наружного кармана штанов - упаковка из под сигарет «Лайки страйк», внутри которой обнаружены 14 свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета, и 14 свертков, перемотанных изолентой красного цвета, - из правого наружного кармана штанов - сотовый телефон «Рэдми», в корпусе серебристо-голубого цвета, - из поясной сумки серого цвета - банковская карта «Тинькофф». По факту обнаруженного и изъятого, ФИО2 пояснил, что наркотики подобрал вблизи поликлиники по 

<

адрес> у забора для дальнейшего сбыта путем установления тайников с закладками. Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступало. В последующем, в присутствии двух понятых и гражданина ФИО2 сотрудником ОКОН был проведен осмотр телефона ФИО2, в ходе осмотра которого в памяти телефона были обнаружены фотографии местности, где со слов ФИО3 были оставлены им тайники с «закладками», внутри которых находится наркотик «метадон». Была вызвана следственно-оперативна группа, в составе следователя и эксперта. Далее, совместно с ФИО3, опергруппой, понятыми и СОГ они выдвинулись на места тайников в Выборгский район Санкт-Петербурга. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.08.2022 в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 55 минут на участке местности, расположенном возле первой парадной 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.08.2022 в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 15 минут на участке местности, расположенном в пяти метрах от парадной № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.08.2022 в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 30 минут на участке местности, расположенном в 5 метрах от парадной № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.08.2022 в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 42 минут на участке местности, расположенном в 1 метре от парадной № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета. Все изъятые четыре свертка в красной изоленте были упакованы, опечатаны и заверены подписями понятых;

- в целом аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3 - оперуполномоченного ОКОН УМВД РФ по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.111-113), подтвердившего факт своего участия в ОРМ «наблюдение» 08.08.2022 г. и по обстоятельствах задержания ФИО4, с его последующим личным досмотром, осмотра мест происшествия, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2; 

- рапортом от 08.08.2022, согласно которого в ОКОН УМВД России по Выборгскому району СПб имеется оперативная информация о том, что на территории Выборгского района г. Санкт-Петербурга неустановленное лицо занимается хранением и распространением наркотиков путем «закладок», по средствам интернет-ресурсов. По имеющейся информации гражданин в дневное время суток 08.08.2022 будет распространять наркотики путем «закладок» в непосредственной близости от 

<

адрес>, при этом будет вести себя подозрительно, делать фотографии тайников с «закладками» наркотиков на свой мобильный телефон (т. 1 л.д. 33);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 08.08.2022, согласно которого «Наблюдение» начато 08.08.2022 в 13 часов 00 минут у 

<

адрес>. Около 13 часов 35 минут был замечен мужчина, который постоянно оборачивался, вел себя тревожно, при этом внешне указанный гражданин был схож с наркозависимым. Данный гражданин проследовал вдоль указанного дома, останавливаясь у каждой парадной, что-то осматривая и сверяясь с телефоном. У парадной № и № указанный гражданин останавливался, совершал манипуляции в земле, при этом делал фотографии на мобильный телефон. Далее, данный гражданин направился в сторону 

<

адрес>, ими было принято решение задержать его. Около 13 часов 55 минут у дома 16 по улице Кустодиева в г. Санкт-Петербурге сотрудниками ОКОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято: банковская карта, 14 свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета и 14 свертков, перемотанных изолентой красного цвета, сотовый телефон «Редми» (т. 1 л.д. 34-35);

- рапортом о задержании ФИО2 от 08.08.2022, согласно которого последний задержан в 13 часов 55 минут 08.08.2022 у 

<

адрес> и в 14 часов 10 минут доставлен в административное здание ОКОН УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 36);

- протоколом личного досмотра от 08.08.2022, согласно которого у ФИО2 сотрудником полиции было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане штанов, надетых на нем - упаковка из под сигарет «Лайки страйк», внутри которой обнаружены 14 свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета, и 14 свертков, перемотанных изолентой красного цвета, в правом наружном кармане штанов, надетых на нем- сотовый телефон «Рэдми», в корпусе серебристо-голубого цвета, в поясной сумке серого цвета, находящейся при ФИО2 - банковская карта «Тинькофф» (т. 1 л.д. 37-39);

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2022 с фототаблицей, согласно которому сотрудником полиции с участием ФИО2 был осмотрен мобильный телефон «Редми» в корпусе серебристо-голубого цвета imei №, imei №, сим-картой оператора «Теле-2», мобильным номером №, сим-картой оператора «Мегафон», мобильным номером №, в ходе осмотра в приложении «Телеграмм» имеется переписка с куратором, который координирует действия ФИО3: где разложить закладки с наркотиками и выдачу мастер-клада, в том числе имеются 6 фотографий, на которых изображены участки местности и метки в виде белых точек, которые указывают на местоположение наркотика в виде «закладки», который ФИО2 установил с целью сбыта путем тайников и закладок на территории Выборгского района. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 40-56);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 09.08.2022, согласно которому у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в моче обнаружен метадон (т. 1 л.д. 73);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 09.08.2022, согласно которой представленные на исследование вещества №1-2, массой (на момент проведения исследования) 0,50 г. и 0,58 г,. являются смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (на исследование израсходовано по 0,01 г. представленных веществ №№1-2) (т. 1 л.д. 75);

- заключением эксперта № от 09.09.2022, согласно которого установлено, что представленные на исследование кристаллические вещества №№ 1-28 массой (на момент проведения экспертизы) № 1-0,49 г., №2-0,57 г., № 3-0,50 г., № 4-0,49 г., № 5-0,48 г., № 6-0,54 г., № 7-0,52 г., № 8-0,54 г., № 9-0,53 г., №10-0,51 г., № 11-0,50 г., № 12-0,50 г., № 13-0,50 г., № 14-0, 54 г., № 15-0,29 г., № 16-0,28 г., № 17-0,28 г., № 18-0,29 г., № 19-0,28 г., № 20-0,31 г., № 21-0,24 г., № 22-0,27 г., № 23-0,25 г., № 24 — 0,25 г, № 25-0,27 г., № 26-0,28 г., № 27-0,27 г. и № 28-0,25 г., являются смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» ((на исследование израсходовано по 0,02 г. представленных веществ №№ 1-14 и по 0,01 г. представленных веществ №№ 15-28) (т. 1 л.д. 92-95);

- протоколом осмотра предметов от 02.11.2022 с фототаблицей - бумажного конверта, опечатанного печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с надписями «Экспертиза № от 09.09.2022», в котором, согласно заключения эксперта с соответствующим номером, находятся кристаллические вещества №№ 1-28, массой (на момент проведения экспертизы) № 1-0,49 г., №2-0,57 г., № 3-0,50 г., № 4-0,49 г., № 5-0,48 г., № 6-0,54 г., № 7-0,52 г., № 8-0,54 г., № 9-0,53 г., №10-0,51 г., № 11-0,50 г., № 12-0,50 г., № 13-0,50 г., № 14-0, 54 г., № 15-0,29 г., № 16-0,28 г., № 17-0,28 г., № 18-0,29 г., № 19-0,28 г., № 20-0,31 г., № 21-0,24 г., № 22-0,27 г., № 23-0,25 г., № 25-0,27 г., № 26-0,28 г., № 27-0,27 г. и № 28-0,25 г., которые являются смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; бумажного конверта, с первоначальными упаковками; бумажного конверта, в котором находятся первоначальные упаковки. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 97-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2022 с фототаблицей, проведенного с 17 час 50 мин до 17 час 55 мин, с участием ФИО2, согласно которого в грунте земли у металлической ограды в 10-12 метрах от парадной № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который ФИО2 заложил 08.08.2022 в дневное время суток с целью сбыта посредством интернет-ресурсов (т. 1 л.д. 116-121);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 09.08.2022, согласно которой представленное на исследование вещество массой (на момент проведения исследования) 0,31 г. является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества) (т. 1 л.д. 133);

- заключением эксперта № от 15.08.2022, согласно которого установлено, что представленное на исследование кристаллическое вещество массой (на момент проведения экспертизы) 0,30 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества) (т. 1 л.д. 140-143);

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2022г. с фототаблицей - бумажного конверта, в котором находится вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.08.2022 в период времени с 17 часов 50 минут до 17 часов 55 минут на участке местности, расположенном возле парадной № 

<

адрес>., из грунта земли, расположенной в 10-12 метрах от первой парадной 

<

адрес>; бумажного конверта, в котором находятся первоначальные упаковки. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 145-150);

- протокол осмотра места происшествия от 08.08.2022 с фототаблицей, проведенного с 18 час 10 мин до 18 час 15 мин, с участием ФИО2, согласно которого в грунте земли в 5 метрах от парадной № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который ФИО2 заложил 08.08.2022 в дневное время суток с целью сбыта посредством интернет-ресурсов (т. 1 л.д. 162-167);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 09.08.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой (на момент проведения исследования) 0,30 г., является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества) (т. 1 л.д. 179);

- заключением эксперта № от 15.08.2022, согласно которого представленное на исследование кристаллическое вещество, массой (на момент проведения экспертизы) 0,29 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества) (т. 1 л.д. 186-189);

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2022 с фототаблицей - бумажного свертка, в котором, согласно заключения эксперта, находятся кристаллическое вещество, массой (на момент проведения экспертизы) 0,29 г., которое является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», бумажного конверта, в котором, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ находятся первоначальные упаковки. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 191-196);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2022 с фототаблицей, проведенного с 18 час 25 мин до 18 час 30 мин, с участием ФИО2, согласно которого в грунте земли в 5 метрах от парадной № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который ФИО2 заложил 08.08.2022 в дневное время суток с целью сбыта посредством интернет-ресурсов (т. 1 л.д. 208-213);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 09.08.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой (на момент проведения исследования) 0,31 г., является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества) (т. 1 л.д. 225);

- заключением эксперта № от 15.08.2022, согласно которого представленное на исследование кристаллическое вещество, массой (на момент проведения экспертизы) 0,30 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества) (т. 1 л.д. 232-235);

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2022 с фототаблицей - бумажного свертка, в котором, согласно заключения эксперта, находятся кристаллическое вещество, массой (на момент проведения экспертизы) 0,30 г., которое является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; бумажного конверта, в котором, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, находятся первоначальные упаковки. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 237-242);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.08.2022 с фототаблицей, проведенного с 18 час 35 мин до 18 час 42 мин, с участием ФИО2, согласно которому в грунте земли в 1 метре от парадной № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который ФИО2 заложил 08.08.2022 в дневное время суток с целью сбыта посредством интернет-ресурсов (т. 2 л.д. 4-9);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 09.08.2022, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой (на момент проведения исследования) 0,29 г., является смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (а исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества) (т. 2 л.д. 21);

- заключением эксперта № от 15.08.2022, согласно которого представленное на исследование кристаллическое вещество, массой (на момент проведения экспертизы) 0,28 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (на исследование израсходовано 0,01 г. представленного вещества) (т. 2 л.д. 28-31);

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2022 - бумажного конверта, в котором, согласно заключения эксперта, находятся кристаллическое вещество массой (на момент проведения экспертизы) 0,28 г., которое является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; бумажного конверта, в котором, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, находятся первоначальные упаковки. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 33-38).

Органами предварительного следствия ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере;

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно: – метадона (фенадона, долофина), массой 0,31 гр. у парадной № 

<

адрес>;

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно: – метадона (фенадона, долофина), массой 0,30 гр.;

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно: – метадона (фенадона, долофина), массой 0,31 гр. у парадной № 

<

адрес>;

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно: – метадона (фенадона, долофина), массой 0,29 гр.

Поскольку в судебном заседании установлено, что информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами не была ФИО3 доведена до сведения приобретателей наркотических средств, его действия в этой части подлежат юридической квалификации как покушение на преступление.

Также судом установлено, что все действия ФИО3, связанные с приисканием наркотических средств с целью сбыта, их незаконным хранением с этой же целью при себе и размещением в тайниках охватывались его единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, были совершены в короткий промежуток времени, в связи с чем должны быть квалифицированы как одно преступление.

Преступный умысел подсудимого, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, помимо собственных показаний ФИО3, бесспорно подтверждается значительной массой изъятых наркотических средств, особенностями их упаковки, в отдельные свертки, удобные для сбыта, действиями подсудимого, связанными с размещением части наркотических средств в потайных местах на улице. 

Показания подсудимого ФИО2, полностью признавшего свою вину в совершении преступления и чистосердечно раскаявшегося в содеянном, суд находит правдивыми и достоверными, так как они согласуются с показаниями допрошенных в ходе предварительного расследования свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, а также с иными исследованными судом доказательствами, в том числе протоколами личного досмотра и осмотра мест происшествия, достоверность и законность получения которых сторонами не оспаривается.

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей в исходе дела, оснований для оговора подсудимого, судом не установлено.

Метадон (фенадон, долофин) включен как наркотическое средство в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), свыше 0,2 грамма и менее 1 грамма, составляет значительный размер, свыше 1 грамма и менее 100 граммов, составляет крупный размер.

Объективность выводов проведенных по делу оперативных исследований и химических экспертиз, установивших вид и размер, изъятых запрещенных наркотических средств, сомнений у суда не вызывают, поскольку они конкретны, категоричны и мотивированны, сделаны на основе проведенных исследований, при полном соблюдении требований, предусмотренных гл. 27 УПК РФ.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, вину ФИО2 установленной и доказанной, а его действия квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения вышеуказанного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные, характеризующие личность подсудимого, и состояние его здоровья.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 18 сентября 2023 года ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает синдром зависимости от опиоидов. В настоящее время ФИО2 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей. В период инкриминируемых ему действий ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии временного психического расстройства не находился, у него отсутствовали признак нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, последующей астении и амнезии, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, нуждается в лечении от наркомании.

Компетентность комиссии экспертов у суда сомнений не вызывает, не доверять выводам указанного заключения экспертов у суда оснований не имеется.

Суд учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет на иждивении двоих малолетних детей, 2007 и 2011 г.г.р., отца-инвалида 2 группы, мать-пенсионера, является ветераном боевых действий, страдает приступами эпилепсии, связанными с полученной контузией, а также тяжким хроническим заболеванием. 

Указанные обстоятельства, а также то, что Грибов, сообщив работникам полиции пароль от своего мобильного телефона и места тайников с закладками, активно способствовал раскрытию и расследованию данного преступления, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание.

Приходя к выводу о том, что ГРИБОВ активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, суд учитывает то, что подсудимый после его задержания самостоятельно сообщил работником полиции о местонахождении закладок, добровольно выдал свои мобильный телефон, сообщил от него пароль.

Суд также принимает во внимание, что подсудимый имеет регистрацию в 

<

адрес> и постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, на учете у нарколога и психиатра не состоит, неофициально трудоустроен, длительный период времени содержится под стражей, в условиях тюремного заключения.

Судом учитывается и тот факт, что тяжких последствий содеянное ФИО2 не повлекло, наркотические средства, являвшиеся предметом преступления, были изъяты и фактически выбыли из незаконного оборота.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем суд учитывает, что подсудимый совершил преступление, представляющие большую общественную опасность, как направленное против здоровья населения, а потому суд полагает, что цели уголовного наказания, закрепленные в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и заключающиеся в исправлении подсудимого и предупреждении совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты исключительно в условиях изоляции его от общества, а потому ему надлежит назначить наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания за неоконченное преступление суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате применения которых максимальный размер наказания в виде лишения свободы составляет 10 лет, а потому ГРИБОВУ должно быть назначено наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом данных о личности и материального положения подсудимого назначение дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд находит нецелесообразным, полагая достаточным для его исправления назначение основного вида наказания.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО2 вида исправительного учреждения, суд приходит к выводу о том, что в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание по настоящему приговору подсудимый должен отбывать в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

Процессуальные издержки в виде затрат на услуги адвоката, осуществлявшего защиту подсудимого в период предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению, подлежат компенсации за счет государства, в виду имущественной несостоятельности подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ГРИБОВУ до вступления приговора в законную силу не изменять и не отменять, оставив заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 с 08.08.2022 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

На основании п.п.1, 2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Редми» в корпусе серебристо-голубого цвета imei №, imei №, сим-картой оператора «Теле-2», мобильным номером №, сим-картой оператора «Мегафон», мобильным номером №, хранящиеся при уголовном деле – вернуть ФИО2;

- кристаллические вещества №№ 1-28 массой (на момент проведения экспертизы) № 1-0,49 г., №2-0,57 г., № 3-0,50 г., № 4-0,49 г., № 5-0,48 г., № 6-0,54 г., № 7-0,52 г., № 8-0,54 г., № 9-0,53 г., №10-0,51 г., № 11-0,50 г., № 12-0,50 г., № 13-0,50 г., № 14-0, 54 г., № 15-0,29 г., № 16-0,28 г., № 17-0,28 г., № 18-0,29 г., № 19-0,28 г., № 20-0,31 г., № 21-0,24 г., № 22-0,27 г., № 23-0,25 г., № 25-0,27 г., № 26-0,28 г., № 27-0,27 г., и № 28-0,25 г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (квитанция АБ №000970 от 15.11.2022 г.); первоначальные упаковки (квитанция 318/337); кристаллическое вещество массой (на момент проведения экспертизы) 0,30 г., являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (квитанция АБ №000963 от 15.11.2022 г.); кристаллическое вещество массой (на момент проведения экспертизы) 0,29 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) - (квитанция АБ №000967 от 15.11.2022 г.); кристаллическое вещество массой (на момент проведения экспертизы) 0,30 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (квитанция АБ №000966 от 15.11.2022 г.);, кристаллическое вещество массой (на момент проведения экспертизы) 0,28 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (квитанция АБ №000968 от 15.11.2022 г.), хранящиеся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга - до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела, оставить на хранении в месте, определенном следователем в постановлении; 

- первоначальные упаковки (квитанция 318/337), хранящиеся в камере хранения 36 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе получить осуществление своей защиты в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья: подпись

КОПИЯ ВЕРНА. Судья: